REQUERIMENTO Nº. 27/2021.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS E DIGNOS PARES.

Os Vereadores que esta subscreve, vêm respeitosamente à honrosa

presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 101, inciso XI e art. 115 do

Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, apresentar o presente

requerimento, a fim de que a verba no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais), inserida no Orçamento Geral da União/2021, seja integralmente revertida

para o HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU, para obras de melhorias estruturais e/ou

compra de equipamentos.

Referida verba, por iniciativa dos Vereadores João Quintão de Freitas,

José Elcio Silva, José Eder Rodrigues Duarte e Danielle Anício Gomes da Silva, foi

inserida por meio de Emenda pelo Deputado Federal Leonardo Monteiro, do Partido

dos Trabalhadores, no Orçamento Geral da União/2021, para uso da Secretaria de

Saúde do Município de Ferros.

Por oportuno, lembramos que a presente verba trata-se de recurso

extraordinário, não incluso nas subvenções sociais e contribuições previstas na Lei

664 de 31 de dezembro de 2020.

Na oportunidade, solicito aos nobres pares apoio para aprovação do

presente requerimento.

Câmara Municipal de Ferros, 05 de julho de 2021.

______________________________        _________________________________
  Vereador João Quintão de Freitas                         Vereador José Élcio Silva

______________________________        _________________________________
Vereador José Eder Rodrigues Duarte      Vereadora Danielle Anício Gomes da Silva